
1 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 

 
ATO N.º 181 - CFSd/PM/BM-2018 

 
 

ALTERA O RESULTADO FINAL DA SEGUNDA TURMA E 
 RECLASSIFICA AS VAGAS PARA O CFSD PM/BM-2018 – POLÍCIA MILITAR 

 
 

A Comissão Coordenadora do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
(PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA , em cumprimento ao disposto na Lei 
Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com arti go 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e 

usando das competências que lhes foram atribuídas, respectivamente, mediante as Portarias, do Comandante-Geral da 
PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 22/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e tendo em vista do Edital 
N.º 001/2018 – CFSd PM/BM 2018, publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e, considerando ainda o ATO Nº 179 
CFSd/PM/BM-2018, eliminação de Candidatos na Pré-Matrícula, e as eliminações elencadas abaixo no item 2, RESOLVE: 

 
1. TORNAR PÚBLICO a RECLASSIFICAÇÃO da 2ª TURMA, dos candidatos APTOS em todas as fases do 

Concurso, que se enquadram dentro do número vagas restantes estabelecidas para a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 
PARAÍBA, conforme Item 3 do Edital do Concurso para o Curs o de Formação de Soldados PM/BM-2018, por opção de 

cargo, comando regional, gênero e classificação decrescente de média no Exame Intelectual, a qual segue a ordem de 
aprovação estabelecida pelo Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação-IBFC: 

 

1.1 CPRM 
 

1.1.1 MASCULINO 

 
1.2 CPR I 

 
1.2.1 MASCULINO 

 
1.3 CPR II 

 

1.3.1 MASCULINO 

 

2. TORNAR PÚBLICO que os candidatos abaixo relacionados foram eliminados pelos motivos elencados 
adiante, caso a caso, pelo que possibil ita o aproveitamento das respectivas vagas: 
 

 
 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

1.  SD PM MASC - CPRM WICTOR HUGO NOBERTO FERREIRA DOS SANTOS 77,25 466 

2.  SD PM MASC - CPRM GERSON ROCHA DE CARVALHO NETO 77,25 467 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI POSIÇÃO EI 

3.  SD PM MASC - CPR I AILTON SILVA SANTIAGO 76,5 496 

4.  SD PM MASC - CPR I FELIPE DE BRITO LEAL 76,5 498 

5.  SD PM MASC - CPR I JEFFERSON DIEGO BORGES SILVA 76,5 500 

6.  SD PM MASC - CPR I ISRAEL SILVA MEDEIROS 76,5 501 

7.  SD PM MASC - CPR I JOZEMY PEREIRA SILVA DOS SANTOS 76,5 502 

8.  SD PM MASC - CPR I JACKSON DA SILVA BENTO 76,25 504 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI 
POSIÇÃO 

EI 

9.  SD PM MASC – CPR II GABRIEL FERREIRA BRAZ 75,5 288 



2 

2.1 CPRM 
 

2.1.1 MASCULINO 
 

Nº OPÇÃO NOME 
NOTA 

EI 
POSIÇÃO 

EI 
MOTIVO PUBLICAÇÃO 

1. SD PM MASC - CPRM 
HENRIQUE SANTANA 
CERQUEIRA 

80,5 236 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

 

2.2 CPR I 
 

2.2.1 MASCULINO 
 

Nº OPÇÃO NOME 
NOTA 

EI 

POSIÇÃO 

EI 
MOTIVO PUBLICAÇÃO 

5. SD PM MASC – CPR I 
FRANCISCO FERNANDES 
FERREIRA JUNIOR 

79,75 261 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

6. SD PM MASC – CPR I 
MANOEL FRANCISCO DA 
SILVA FILHO 

78,25 349 Desistência 
Requerimento 

Pessoal 

 
3 O presente Ato será homologado pelo Comandante-Geral da PMPB, em conformidade com Item 12 do 

Edital. 
 

4 PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site correspondente, nos endereços eletrônicos da 
Polícia Militar (www.pm.pb.gov.br). 

 
 
 

João Pessoa-PB, 13 de janeiro de 2020. 
 
 
 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM 
Coordenador-Geral PMPB 

http://www.pm.pb.gov.br/

